<sup>401</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 5, p. 103 : "Temptatis autem et infirmis se pium et compassibilem exhibebat sua presencia sepius visitando, et eos verbis et exemplis et exhortacionibus et oracionibus confovendo. Unde consuetudo illi erat, ut, cum ad aliquem conventum veniret, visitaret infirmos, ad mensam suam vocare novicios, et si essent aliqui temptati, inquirere, ut consolaretur eosdem."

<sup>402</sup> *Compilacio singularis exemplorum, Berne, Burgerbibliothek, cod. 679, f. 11rb-11va* : "Conuersus quidam Parisius seruiens in hospicio predicatorum petebat a fratribus questiones. Quadam uice, comedens frater lordanus magister ordinis, ait illi quod peteret ab eo aliquid sicut aliis. Qui quesiuuit : qui fuit pater Melchisedech ? Quis, inquit, facilis est aduersio sic, secundum ordinem fuit pater eius et ideo ponitur ante eum, sicut pater debet precedere filium. Quod admirans conuersus et quod magister ordinis melior clericus esset, ait : bene credo. Et sic fuit multipliciter derisus."

<sup>403</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 5, p. 103 : "In religione tantum in eo pietas habundavit, ut frequenter exueret tunicas, dum iret per vias, nudos tergens pro Christo ; super quo fratres sepe reprehenderunt eum, ac eciam accusaverunt eum in capitulo generali."

***maintenant encore, j'espère qu'il vaut mieux avoir perdu ma robe que cette vertu<sup>404</sup>.***

Un autre passage des *Vitæ Fratrum* rapporte dans d'autres mots une situation analogue : ***C'est au chapitre général que sa patience et son humilité brillaient d'un vif éclat. Lorsqu'il était proclamé par les définiteurs, et qu'on lui disait que s'il le voulait, il pouvait s'excuser, il répondait humblement : "Est-ce qu'on doit croire un voleur qui s'excuse ?" Parole qui édifia beaucoup tous les assistants<sup>405</sup>.***

Jourdain de Saxe ne réservera pas sa parole aux seuls frères prêcheurs. Le *liber de adventu minorum in Angliam* rapporte quelques paroles de Jourdain aux franciscains de Londres, comme celle-ci sur la valeur du *mea culpa* :

***Aussitôt que l'un deux était repris par son supérieur ou son compagnon, il répondait : "Mea culpa", et souvent se prosternait à terre. Le maître des Prêcheurs, frère Jourdain, d'heureuse mémoire, raconta que, une fois que le diable lui était apparu, il avait dit que ce "Mea culpa" lui retirait tout avantage qu'il pensait obtenir des frères mineurs, parce qu'ils se disaient leurs fautes l'un à l'autre, si l'un d'un avait offensé quelqu'un<sup>406</sup>.***

Jourdain de Saxe sera également en contact avec d'autres Ordres religieux. Ainsi le pape avait chargé les frères de visiter certains monastères<sup>407</sup>, ce qu'ils firent, quand bien même les méthodes utilisées pour amener à la réforme parurent expéditives. L'un ou l'autre *exemplum* en témoignent :

***Le pape Grégoire avait chargé des frères de faire une enquête sur certains monastères. Ils déposèrent quelques abbés, à cause de leur indignité, sans observer les formes juridiques. Le pape et les cardinaux en étaient si mécontents, qu'ils voulaient casser tout ce qu'ils avaient fait, lorsque survint le maître : "Saint-Père, dit-il, pour le calmer, il m'est souvent arrivé, en voulant me rendre à une abbaye de Citeaux, de trouver si longue et si détournée la route ordinaire qui conduisait à la porte, que c'était, pour mes compagnons et pour moi, un véritable ennui de la prendre quand l'abbaye était là devant nous. Je traversais donc***

<sup>404</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 7, p. 140 : "Cum magister Iordanis dedisset semel in via unam de tunicis suis uni ribaldo, qui simulabat se pauperem et infirmum, accidit quod portabat eam ad tabernam. Frater autem, qui hoc vidit, dixit magistro : "Ecce, magister, quomodo bene dedistis tunicam vestram ? nam ribaldus ille portavit eam ad tabernam." Respondit magister : "Sic feci, quia credidi, quod multum indigeret tamquam pauper et infirmus, et videbatur valde pium ei succurrere ; adhuc iudico, melius amisisse tunicam, quam pietatem."

<sup>405</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 20, p. 117 : "In capitulo autem generali multum elucebat eius humilis paciencia. Nam cum proclamaretur a diffinitoribus de quocumque et diceretur ei, quod excusare se posset, si vellet, humili voce dicebat : "Numquid credi debet latroni se excusanti ?" Quo verbo multi edificati sunt."

<sup>406</sup> THOMAS DE ECCLESTON, *Liber de adventu minorum in Angliam*, éd. Andrew G. Little, Paris, 1909, p. 31 : "Quam cito quisquam eorum vel a superiore vel socio fuisset increpatus, statim respondit : "Mea culpa", et frequenter etiam prostratus. Unde magister prædicatorum bonæ memoriæ frater Jordanus dixit, quod diabolus, cum aliquando ei apparuisset, dixerat ei, quod "Mea culpa" abstulit ei quidquid lucrari credidit inter fratres minores, quia scilicet dicebant culpas suas invicem, si quis alium offendisset."

<sup>407</sup> On trouve trace de ces visites de monastères dans les *Monumenta diplomatica*.

*parfois les prés et j'arrivais plus vite à la porte. Si le portier m'avait alors demandé : "Frère, par quel chemin êtes-vous venu ?" Et si, après lui avoir répondu que j'étais venu par les prés, il m'eût dit : "Vous n'êtes pas venu par le bon chemin ; retournez sur vos pas et venez par la voie ordinaire", n'eût-ce pas été trop cruel ? De même, Saint-Père, bien que les frères n'aient pas suivi la voie du droit, pour aboutir à la déposition de ces abbés, ceux-ci ne méritent pas moins d'être déposés, ainsi que vous pourrez vous en convaincre aisément, si vous voulez prendre des informations. Maintenant donc, je vous prie de ratifier ce qui a été fait, quel que soit le chemin qu'on ait pris pour y arriver<sup>408</sup>."*

A l'occasion d'un passage dans une abbaye de Citeaux, Jourdain définira ce qui fait le propre du nouvel Ordre des prêcheurs :

*Maître Jourdain se trouvant un jour dans une abbaye de l'Ordre de Citeaux, fut entouré par plusieurs moines, qui lui dirent : "Maître, comment votre Ordre pourrait-il subsister, puisque vous n'avez pas d'autres ressources que les aumônes ? Car, vous le savez bien, encore que le monde vous soit dévoué maintenant, il n'en est pas moins écrit dans l'Evangile que la charité d'un grand nombre se refroidira. Alors vous ne recevrez plus d'aumônes et vous périrez." Le Maître leur répondit avec une grande douceur : "Je vais vous prouver logiquement, par vos propres paroles, que votre Ordre succombera avant le nôtre. Examinez bien le passage de l'Evangile, que vous citez, et vous verrez que lorsqu'il est dit : La charité d'un grand nombre se refroidira, il parle du temps où l'iniquité abondera et où surgiront des persécutions intolérables. Or, vous n'en doutez pas, ces persécuteurs et ces tyrans remplis d'iniquité vous enlèveront vos biens temporels, et alors, vous qui n'êtes pas habitués à passer d'un lieu à un autre et à demander des aumônes, vous succomberez nécessairement. Quant à nos frères, ils seront dispersés, sans doute, mais ils produiront de plus grands fruits, comme les apôtres au temps de la persécution. Ils ne s'en effrayeront pas autant que vous. Ils iront, deux à deux, de bourgade en bourgade, en quête de leur nourriture, comme ils en avaient la coutume. Et je dis plus encore : ceux qui vous auront dépouillés leur donneraient volontiers, si les frères voulaient s'y prêter. Nous en avons déjà fait l'expérience bien des fois. Si nous voulions y consentir, les ravisseurs et les pillards seraient souvent très heureux de nous donner une part des biens qu'ils ont enlevés aux autres<sup>409</sup>."*

<sup>408</sup> Vitæ Fratrum, III, 42, 8, pp. 140-141 : "Cum papa Gregorius commisisset inquisitionem quorundam monasterium quibusdam fratribus, et ipsi non servato iuris ordine, deposuissent quosdam abbates, quia invenerant eos malos, et essent de hoc papa et cardinales turbati intantum, quod vellent revocare, quod fratres fecerant, superveniens magister et volens eos placare dixit : "Pater sancte, michi accidit, quod cum vellem declinare ad aliquam abbatiam Cisterciensem, inveni interdum viam communem, que ducit ad portam ita longam et circularem, quod tedium erat michi et sociis tantum circumire, cum abbatia esset prope et ante oculos meos, et tunc aliquando ivi per prata et sic cicius perivi ad portam. Si tunc michi dixisset portarius : "Non intrabitis, quia per viam rectam non venistis, revertamini retro et veniatis per viam usitatam, alioquin non intrabitis." Nonne nimia esset duricia ? Sic pater sancte, licet fratres non venerint per viam iuris, que forte videbatur eis nimis prolixa ad deposicionem istam, cum bene fuerint digni huiusmodi abbates, sicut potestis de facili scire, si volueritis inquirere, sustineatis, si placet, quod factum est, per quamcumque viam adidventum sit."

## B. AUX PRELATS

Selon la *Chronica posterior*, Jourdain de Saxe fut "bien connu et aimé du seigneur pape Grégoire, des membres de la curie, et en faveur des grands, des religieux, du clergé, du peuple et des étudiants<sup>410</sup>." Il est vrai que Jourdain a prêché devant le pape, qu'il a prêché à des synodes. Les relations ont souvent été bonnes. Ainsi l'évêque de Paris assiste au sermon de Jourdain et mange au réfectoire des frères<sup>411</sup>. Mais il est vrai aussi que les sermons reportés rapportent des paroles de Jourdain de Saxe très dures envers le clergé. Les *verba ædificatoria* ne sont guère plus tendres : "Je préférerais un frère sur un brancard pour être enterré qu'un frère exalté sur la chaire d'un évêque<sup>412</sup>." Ce qui correspond à la décision prise par les chapitres généraux, qui interdirent aux frères de devenir évêques sans une permission spéciale<sup>413</sup>. Cela d'autant plus que les frères mendiants faisaient généralement de mauvais évêques<sup>414</sup> :

***Un jour, qu'il s'était rendu à une réunion d'évêques, on lui demanda comment il***

<sup>409</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 6, p. 139-140 : "Cum esset magister Iordanis in quadam abacia Cisterciensi, circumdederunt eum multi de monachis et dixerunt ei : "Magister, quomodo poterit durare ordinem vester, quia non habetis, unde vivatis, nisi elemosinas ? et scitis bene quod licet sit vobis, modo devotus mundus, tamen scriptum est in euuangelio, quod refrigescet caritas multorum, et tunc non habetis elemosinas et deficietis." Respondit magister cum omni mansuetudine : "Ostendo vobis racionabiliter ex verbis vestris, quod prius deficiet ordo vester, quam noster ; respiciatis in ewangelio et inuenietis quod istud "refrigescet caritas multorum" scriptum est de tempore illo, quando habundabit iniquitas et erunt persecuciones intollerabiles. Tunc autem bene scitis, quod persecutores et tiranni illi habundantes iniquitate auferent vobis bona vestra temporalia : et tunc vos, qui non consuevistis ire de loco ad locum et querere elemosinas, necessario deficietis. Fratres autem nostri tunc dispergentur et facient fructum maiorem sicut apostoli, quando dispersi fuerunt tempore persecucionis ; nec ita terrebuntur, immo ibunt de loco ad locum, duo et duo, et querent victum suum, sicut consueti fuerant. Et plus dico vobis, quod illi, qui vobis auferent, dabunt eis libenter, si recipere voluerint, quia multociens iam experti sumus, quod raptores et predones cum magno gaudio volunt nobis dare frequenter de illis, que auferunt aliis, si recipere vellemus."

<sup>410</sup> *Chronica posterior*, 21, p. 328-329 : "Fuit autem magister iste multum notus et dilectus a domino papa Gregorio predicto et ab aliis curialibus, et gratus apud magnates et religiosos et clerum et populum et uniuersitates scolarium ubique."

<sup>411</sup> JOURDAIN DE SAXE, *Epistolæ*, éd. Angelus Walz, MOPH XXIII, Rome, 1951, p. 38 : "Dominus episcopus etiam Parisiensis tanto ad fratres movetur affectu, quod ipse particuliter ad sermonem nostrum accessit et cum fratribus in rectorio comedit."

<sup>412</sup> *Vitæ Fratrum* III, 42, 14b, p. 143 : "Fiebat mencio semel coram eodem magistro de quodam fratre magno et bono, quod deberet fieri episcopus. At ille : "Magis vellem videre eum portari in feretro ad tumulum, quam in cathedra exaltari ad episcopatum."

<sup>413</sup> Frater Sebastiani de Olmeda *Chronica Ordinis Prædicatorum*, ASOP XXI (1933-4), p. 306 : "Cumque, hinc inde, ad curam ecclesiarum fratres quasi certatim assumi inciperent, statuit Jordanis in Capitulo generali in hunc modum : "Ego frater Jordanis, magister Ordinis Prædicatorum, districte præcipio in virtute sanctæ obedientiæ ut nullus frater Ordinis nostri, de cetero, consensum prebeat electioni vel postulationi de se factæ ad dignitatem episcopalem, nisi de licentia speciali Domini Papæ, vel generalis Capituli, vel nostri ; quod si contrarium quis fecerit, ipso facto sit excommunicatus."

**se faisait que des prélats, choisis dans des Ordres si célèbres, se conduisissent si peu convenablement dans leurs charges : "Ne vous en prenez qu'à vous, dit-il : tant qu'ils ont été dans notre Ordre, nous les avons bien corrigés ; le relâchement, que vous leur reprochez, ne les a gagnés que du jour où ils ont pris rang parmi vous. Du reste, je suis frère prêcheur depuis bien des années et je ne me souviens pas que le pape, ou un prélat, ou un chapitre de cathédrale ait demandé soit à moi, soit à un autre supérieur, soit à un chapitre général ou provincial, un bon évêque. Chacun fait le choix qui lui convient, en se laissant diriger par l'amour des parents ou par quelque motif peu élevé. Ne vous en prenez pas à nous<sup>415</sup>."**

## C. AUX PRINCES

Jourdain de Saxe a été également lié aux princes et aux rois. Parfois, les relations sont familières, comme il dit lui-même dans une lettre aux moniales de Bologne : "La Reine enfin aime si tendrement les prêcheurs qu'elle s'est entretenue familièrement avec moi de ses affaires<sup>416</sup>." Parfois, le ton est plus dur. Ainsi Jourdain écrit à propos de l'empereur Frédéric II : "L'empereur est un homme qui ne sait ni respecter, ni écouter les religieux ; bien plus, comme il le dit lui-même, il lui est pénible de les voir : Dieu en sait les raisons<sup>417</sup>." Ce qui n'empêche pas Jourdain de corriger l'empereur avec un franc-parler certain :

**Une fois, maître Jourdain vint trouver l'empereur Frédéric. Ils s'assirent ensemble, et, après un long silence : "Seigneur, lui dit enfin le maître, je parcours bien des provinces pour remplir ma charge, et je m'étonne que vous ne me demandiez pas de vous dire les bruits qui courent." L'empereur lui répondit : "J'ai des messagers fidèles dans toutes les cours et les provinces, et je suis au courant de tout ce qui se fait dans le monde." Le maître reprit : "Le Seigneur Jésus savait tout en tant que Dieu, et néanmoins il demandait à ses disciples de**

<sup>414</sup> A propos des évêques issus des mendiants, voir *Dal pulpito alla cattedra. I vescovi degli ordini mendicanti nel '200 e nel primo '300, Atti del XXVII Convegno internazionale, Assisi, 14-16 ottobre 1999*, Spoleto, 2000.

<sup>415</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 10, pp. 141-142 : "Cum venisset aliquando ad quorundam magnorum episcoporum conventum, et quererent, quomodo episcopi, qui de tantis ordinibus assumebantur, se in episcopatibus minus bene habebant : "Hoc, inquit, vobis imputate ; quamdiu enim de nostro fuerunt ordine, nos bene correximus eos ; sed hec dissolutio, quam eis imponitis, in ordine vestro accidit eis. Preterea ego multis annis fui in ordine isto nec recordor, quod a me vel alio prelato nostro vel capitulo generali vel provinciali dominus papa, vel aliquis legatus vel aliquod capitulum cathedrale pecierit, dari unum bonum episcopum, sed ipsi vel amore parentum, vel alia minus spirituali causa eligunt sibi ad placitum ; unde non est, quod imputetis."

<sup>416</sup> *Epistulæ*, p. 38 : "Et ipsa regina tenerrime diligit fratres, quæ mecum de negotiis suis ore proprio satis familiariter loquebatur."

<sup>417</sup> *Ibidem* : "Imperator homo est, qui non novit revereri viros religiosos vel audire, sed potius, sicut dicit, graves sunt ei ad videndum. At propter hoc Deus scit."

**lui dire pour qui on prenait le Fils de l'Homme. Pour vous, vous n'êtes qu'un homme certainement, et vous ignorez bien des choses qu'on dit sur votre compte, et qu'il vous importerait beaucoup de savoir. On dit que vous pressurez les églises, que vous méprisez les décisions canoniques, que vous consultez les augures, que vous favorisez trop les juifs et les Sarrasins, que vous n'écoutez pas les vrais conseillers, que vous n'honorez pas le vicaire du Christ, le successeur du bienheureux Pierre, qui est le père des chrétiens et notre chef spirituel : assurément, tout cela ne convient pas à un personnage tel que vous." Et après être entré ainsi en matière, avec beaucoup de courtoisie, il lui fit la correction sur bien des points<sup>418</sup>.**